ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr - UBND

                     Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày

15 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định

việc hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua ứng dụng định danh

và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội

         Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Thực hiện Thông báo số 58/TB-HĐND ngày 30/10/2024 của Hội đồng

nhân dân Thành phố về thống nhất thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp

chuyên đề tháng 11 (kỳ họp thứ 19) và kỳ họp thường lệ chuối năm 2024 (kỳ họp

thứ 20) của HĐND Thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban

hành Nghị quyết về việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 11/2024/NQ-

HĐND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

quy định việc hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua ứng dụng định

danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Ngày 06/01/2022, Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 ban hành kèm theo

Quyết định số 06/QĐ-TTg; Ngày 09/7/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ

thị số 23/CT-TTg về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp phiếu Lý

lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

Ngày 30/3/2024, Uỷ ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch số

97/KH-UBND về triển khai thực hiện thí điểm cấp phiếu Lý lịch tư pháp trên

ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Ngày 20/4/2024, Uỷ ban nhân dân Thành phố ban hành Thông báo số

344/TB-UBND về việc triển khai thí điểm cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng

dụng định danh và xác thực điện tử VNeID từ ngày 22/4/2024;

Ngày 15/5/2024, Hội đồng nhân dân Thành phố ban  hành Nghị quyết  số

11/2024/NQ-HĐND quy định việc hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp

qua Ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà

2

Nội. Nội dung của Nghị quyết hỗ trợ 100% phí cung cấp thông tin lý lịch tư

pháp và hỗ trợ tối đa 10 Phiếu LLTP (bản giấy) cho người dân khi có đề nghị

cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID kể từ ngày 01/6/2024 đến ngày

31/12/2024.

Qua 06 tháng thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng

(VNeID) trên địa bàn Thành phố, công dân đề nghị cấp Phiếu LLTP qua ứng

dụng VNeID được hưởng nhiều lợi ích: Công dân đề nghị cấp Phiếu LLTP mọi

lúc, mọi nơi, không cần phải đến Sở Tư pháp yêu cầu cấp Phiếu LLTP; Phương

thức thực hiện đơn giản, công dân được nhận kết quả Phiếu LLTP (bản điện tử)

và Phiếu LLTP (bản giấy); Đặc biệt công dân được miễn phí cung cấp thông tin

LLTP. Đây thực sự là một chính sách có tác động tích cực đối với người dân

Thành phố, góp phần cải thiện sự tin tưởng của người dân với hoạt động của các

cơ quan Nhà nước nói chung và chính quyền thành phố Hà Nội nói riêng. Đồng

thời, góp phần tích cực vào quá trình chuyển đổi số của Thành phố và Quốc gia.

Ngày 24/8/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Văn bản số 656/TTg-

KSTTHC về việc mở rộng thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng

VNeID, thời gian thực hiện mở rộng thí điểm từ ngày 01/10/2024 đến ngày

30/6/2025.

Ngày 18/9/2024, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Thông báo số

859/TB-UBND về việc tiếp tục thực hiện thí điểm cấp Phiếu LLTP qua ứng

dụng  định danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Như vậy, để tiếp tục hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp, khuyến

khích người dân thực hiện thủ tục cấp phiếu LLTP qua ứng dụng VNeID trong

thời gian mở rộng thí điểm từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 30/6/2025, Ủy ban

nhân dân Thành phố đề nghị HĐND Thành phố xem xét, ban hành Nghị quyết về

việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15

tháng 5 năm 2024 của HĐND Thành phố là cần thiết.

II. CĂN CỨ ÁP DỤNG TRÌNH TỰ, THỦ TỤC RÚT GỌN:

- Điểm h Khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 quy định

HĐND Thành phố có thẩm quyền "Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với

một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu

chuẩn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành

để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội

trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của địa phương".

- Khoản 2, 3 và Khoản 4 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015 quy định về thẩm quyền ban hành Nghị quyết của HĐND cấp tỉnh.

- Điểm 5 khoản 44 điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020 quy định: “Trường hợp cần kéo

dài thời hạn áp dụng toàn bộ hoặc một phần của văn bản quy phạm pháp luật

3

trong một thời hạn nhất định để giải quyết những vấn đề cấp bách phát sinh

trong thực tiễn.”.

- Khoản 46 điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật năm 2020 quy định về trình tự, thủ tục xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn.

- Khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của

Chính phủ quy định: thẩm quyền của HĐND cấp tỉnh "Quyết định các chế độ

chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương

ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu cho Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả

năng cân đối của ngân sách địa phương, ngân sách trung ương không hỗ trợ".

Từ những căn cứ trên và để kịp thời, tiếp tục kéo dài thực hiện việc hỗ trợ

phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua ứng dụng định danh và xác thực điện

tử (VNeID) trên địa bàn Thành phố cho công dân kể từ ngày 01/01/2025 đến hết

ngày 30/6/2025, UBND Thành phố dự thảo Nghị quyết về việc kéo dài thời gian

thực hiện Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của

HĐND Thành phố theo trình tự, thủ tục rút gọn trình HĐND Thành phố là phù

hợp với thực tiễn địa phương và đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Thực hiện văn bản số 3314/UBND- TH ngày 05/10/2024 của Uỷ ban

nhân dân Thanh phố vể việc rà soát, đề xuất nội dung kỳ họp chuyên đề tháng

11/2024 và kỳ hợp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND Thành phố; Ngày

15/10/2024, Sở Tư pháp có văn bản số 3559/STP-LLTP về việc đề xuất kéo dài

thời gian thực hiện Nghị quyết số 11/2024/NS-HĐND của Hội đồng nhân dân

Thành phố;

2. Thông báo kết luận số 58/TB-HĐND ngày 30/10/2024 của Hội đồng

nhân dân Thành phố về thống nhất thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp

chuyên đề tháng 11 (kỳ họp thứ 19) và kỳ họp thường lệ chuối năm 2024 (kỳ họp

hứ 20) của HĐND Thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026; Thực hiện quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định pháp luật có

liên quan, Sở Tư pháp đã tiến hành xây dựng hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết

về việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15

tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định việc hỗ

trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua ứng dụng định danh và xác thực

điện tử (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Ngày 27/11/2024, UBND Thành phố có Tờ trình số 464/TTr-UBND

gửi Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố về việc kéo dài thời gian thực

hiện Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định việc hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý

4

lịch tư pháp qua ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn

thành phố Hà Nội.

4. Ngày 29/11/2024, Hội đồng nhân dân Thành phố có Công văn số

272/HĐND-BPC về việc chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết theo trình tự,

thủ tục rút gọn.

5. Ngày 03/12/2024, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số 386/BC-STP thẩm

định dự thảo Nghị quyết.

6. Hồ sơ dự thảo Nghị quyết đã được tập thể Ủy ban nhân dân Thành phố

nhất trí thông qua để trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét quyết định.

IV. NGUYÊN TẮC XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Đề xuất của UBND Thành phố

Về cơ bản giữ nguyên các nội dung đã được quy định tại Nghị quyết số

11/2024/NQ-HĐND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành

phố Hà Nội quy định việc hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua ứng

dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội, chỉ

sửa đổi, bổ sung đoạn thứ hai của Khoản 4  Điều 5 về việc kéo dài thời gian thực

hiện Nghị quyết.

2. Lý do

Việc thực hiện Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15 tháng 5 năm

2024 của HĐND Thành phố là một chính sách thiết thực, có lợi cho người dân

trên địa bàn Thành phố, có tài khoản định danh điện tử mức độ 2, có yêu cầu cấp

Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID. Do đó, Nghị quyết cần được tiếp tục

kéo dài thời gian thực hiện để góp phần củng cố niềm tin của người dân đối với

chính quyền Thành phố. Đồng thời góp phần giúp Thành phố đạt được mục tiêu

xây dựng chính quyền số, công dân số.

 V. NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục dự thảo Nghị quyết: gồm 02 điều

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung đoạn thứ hai của khoản 4 điều 5 của Nghị quyết

số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành

phố Hà Nội quy định việc hỗ trợ phí cung cấp thông tin lý lịch tư pháp qua ứng

dụng định danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn thành phố Hà Nội

Điều 2. Tổ chức thực hiện

2. Thời gian thực hiện:

Nghị quyết có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày

30/6/2025.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

Ngân sách Thành phố bố trí kinh phí giao Sở Tư pháp để thực hiện trích

chuyển Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia, cơ quan Hồ sơ nghiệp vụ cảnh sát và

các cơ quan phối hợp xác minh thông tin theo quy  định  tại  khoản  2  Điều  7

5

Thông  tư  số  244/2016/TT-BTC  ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính.

1. Căn cứ quy định tại Thông tư số 244/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016

của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí

cung cấp thông tin lý lịch tư pháp, khi Nghị quyết có hiệu lực thi hành, việc hỗ

trợ kinh phí sẽ thực hiện như sau:

- Đối với phần kinh phí theo quy định tại Thông tư 244/2016/TT-BTC

phải thực hiện việc trích chuyển cho các cơ quan Trung ương và Thành phố (bao

gồm: 4% trích chuyển cho Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia; 60% số tiền còn

lại của phần phí thu được (sau khi đã trích chuyển 4% cho Trung tâm lý lịch tư

pháp quốc gia và 15% nộp ngân sách nhà nước) sẽ trích chuyển cho cơ quan Hồ

sơ nghiệp vụ cảnh sát) và chuyển các cơ quan tham gia xác minh thông tin:

Thành phố cấp ngân sách qua Sở Tư pháp để thực hiện chi trích chuyển cho các

cơ quan, đơn vị thụ hưởng.

- Đối với phần kinh phí theo quy định tại Thông tư 244/2016/TT-BTC

phải nộp ngân sách cấp Thành phố: không bố trí cấp cho Sở Tư pháp để thực

hiện việc nộp vào ngân sách của Thành phố;

2. Căn cứ quy định của Thông tư Thông tư 244/2016/TT-BTC, uớc tính

tổng kinh phí khi thực hiện trong thời gian 06 tháng (từ tháng 01/01/2025 đến

ngày 30/6/2025) là: 800 hồ sơ/ngày x 200.000đ/hồ sơ x 22 ngày x6 tháng x

52,6% = 11.109.120.000 đồng (Mười một tỷ, một trăm linh chín triệu, một trăm

hai mươi nghìn đồng).

VII. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

Nghị quyết dự kiến trình HĐND Thành phố khóa XVI xem xét, thông qua

tại kỳ họp thường lệ cuối năm (kỳ họp thứ 18) của HĐND Thành phố.

Trên đây là dự thảo Tờ trình về việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị

quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân

Thành phố, Uỷ ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành

phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- PCT TT UBND Thành phố Lê Hồng Sơn;

- PCT UBND Thành phố Hà Minh Hải;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND Thành phố;

- Văn phòng UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP N. M. Quân, Đ.Q. Hùng,

  Phòng KSTTHC, KTTH, NC, TH;
- Các Sở: Tài chính, Cục Thuế Hà Nội,

 Kho bạc Nhà nước Hà Nội;

- Lưu: VT, KSTTHC.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

    Hà Minh Hải

		2024-12-04T10:04:30+0700

		2024-12-04T13:38:47+0700

		2024-12-04T15:55:53+0700

		2024-12-04T15:55:53+0700

		2024-12-04T15:55:53+0700

		2024-12-04T15:55:53+0700